РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.11. 2015                        пгт. Большая Мурта                             № 3-25

Об утверждении Положения об Отделе культуры и кино администрации

Большемуртинского района

       В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от

06.10.2003 № 131-ФЗ,  в  целях приведения правовых актов

Большемуртинского районного Совета депутатов в соответствие с

действующим законодательством и,  руководствуясь Уставом

Большемуртинского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение  об Отделе культуры и кино

администрации Большемуртинского района согласно приложению.

2.   Признать утратившими силу:

решение Большемуртинского районного Совета депутатов от 20.03.2012

№ 15-120 «Об  утверждении Положения  об Отделе культуры и кино

администрации Большемуртинского района»;

решение Большемуртинского районного Совета депутатов от 16.12.2014

№ 38-290 «О внесении изменений в  Положение  об Отделе культуры и кино

администрации Большемуртинского района, утвержденное решением

районного Совета депутатов от 20.03.2012  № 15-120».

3. Контроль  за  выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию районного Совета депутатов по социальной защите,

здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи и спорту  (Е.В.

Антонова).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава

Большемуртинского района

                            В.В. Вернер

Председатель

районного Совета депутатов

                             В.Н. Харитонов

2

Приложение

к решению  районного Совета депутатов

от 24.11.2015 г. № 3-25

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе культуры и кино администрации Большемуртинского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел культуры и кино администрации Большемуртинского района

(далее – отдел культуры и кино) является  структурным подразделением

администрации   Большемуртинского  района, осуществляющим полномочия

органов местного самоуправления в области организации библиотечного

обслуживания населения, создания условий для организации досуга и

обеспечения жителей Большемуртинского района услугами организаций

культуры, развития музейного дела, предоставления дополнительного

образования детям,  управления и координации деятельности сети

муниципальных бюджетных учреждений культуры.

1.2. Отдел культуры и кино  в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативно-

правовыми актами государственной власти и Красноярского края, Уставом

Большемуртинского района Красноярского края, муниципальными правовыми

актами и настоящим Положением.

1.3. Деятельность отдела культуры и кино координирует заместитель

главы администрации Большемуртинского района по социальным вопросам.

1.4. Отдел культуры и кино  обладает правами юридического лица, имеет

обособленное имущество на праве оперативного управления,

самостоятельный баланс, лицевые  счета в органах казначейства,  круглую

гербовую печать, может от своего имени приобретать и осуществлять

имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и

ответчиком в  судах общей юрисдикции, арбитражных и третейских судах,

антимонопольном и других государственных надзорных или контрольных

органах по вопросам, отнесенным к его компетенции.

 1.5. Финансирование деятельности отдела культуры и кино

осуществляется за счет средств бюджета  Большемуртинского  района на

основании бюджетной сметы.

1.6. Собственником имущества Учреждения является муниципальное

образование Большемуртинский район.

Полномочия собственника имущества осуществляет отдел по управлению

муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района.

1.7. Юридический адрес отдела культуры и кино: 663060, Россия,

Красноярский край, Большемуртинский район, пгт. Большая Мурта, ул.

Кирова, 7.

         Почтовый адрес: 663060, Россия, Красноярский край,

Большемуртинский район, пгт. Большая Мурта, ул. Кирова, 7.

1.8. Отдел культуры и кино  осуществляет свою деятельность

непосредственно и через муниципальные бюджетные учреждения культуры,

consultantplus://offline/ref=05FD1306A91EBCCFC2D002FE62C722CC01CEBB378FAD9F2C079A53P0gBB
consultantplus://offline/ref=05FD1306A91EBCCFC2D01CF374AB7DC300CDE23F83FAC7790C9006534739CF96P4g4B

3

деятельность которых в соответствии с муниципальными правовыми актами

Большемуртинского  района  отдел культуры и кино осуществляет  во

взаимодействии с другими органами местного самоуправления, органами

государственной власти, общественными объединениями и другими

организациями.

1.8. Полное официальное наименование: отдел культуры и кино

администрации Большемуртинского района.

Сокращенное наименование: отдел культуры и кино.

       1.9. Учреждение отвечает по своим обязательствам денежными

средствами, находящимися в его распоряжении, при недостаточности

денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам

учреждения несет собственник имущества.

1. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ И КИНО

          2.1.Основными задачами отдела культуры  и кино являются:

          2.1.1.Реализация государственной политики в сфере культуры на

территории  Большемуртинского района.

           2.1.2. Создание в рамках своей компетенции необходимых условий для

реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в

культурной жизни, пользование муниципальными бюджетными

учреждениями  культуры и доступ к культурным ценностям.

          2.1.3. Создание условий для эффективной деятельности муниципальных

бюджетных учреждений культуры на территории  Большемуртинского

района.

          2.1.4. Определение целей и приоритетов в развитии на территории

Большемуртинского  района отдельных видов культурной деятельности.

          2.1.5. Организация библиотечного обслуживания населения  на

территории поселений в соответствии с Соглашениями с органами местного

самоуправления поселений, входящих в состав  Большемуртинского  района, о

передаче органу местного самоуправления  Большемуртинского  района

осуществления части своих полномочий.

          2.1.6. Организация предоставления детям дополнительного образования

на территории Большемуртинского района и создание условий для

творческого развития личностных потребностей детей в дополнительном

образовании.

          2.1.7. Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей

поселений услугами организаций культуры, в соответствии с Соглашениями с

органами местного самоуправления поселений, входящих в состав

муниципального образования Большемуртинский район, о передаче органу

местного самоуправления Большемуртинского района осуществления части

своих полномочий.

          2.1.8. Создание условий для организации  музейного обслуживания

населения.

          2.1.9. Укрепление межнациональных  культурных связей.

4

           2.1.10. Управление деятельностью подведомственных муниципальных

бюджетных учреждений  культуры и учреждения дополнительного

образования детей.

2.2. Во исполнение определенных настоящим Положением задач отдел

культуры и кино  осуществляет следующие функции:

2.2.1. Разрабатывает и реализует программы и планы сохранения и

развития культуры Большемуртинского района.

2.2.2. Содействует развитию и совершенствованию библиотечного

дела, музейного обслуживания населения, учреждений клубного типа,

дополнительного образования детей на территории Большемуртинского

района.

2.2.3. Обобщает практику применения законодательства в  сфере

культуры, разрабатывает и реализует мероприятия по совершенствованию

системы правового обеспечения отрасли.

2.2.4. Оказывает муниципальным бюджетным учреждениям культуры,

находящимся на территории Большемуртинского района, методическую

помощь.

2.2.5.  Осуществляет мониторинг культурных процессов на территории

Большемуртинского района.

2.2.6. Осуществляет комплексный анализ и прогнозирование

тенденций развития культуры, обоснование целей и приоритетов развития

отдельных видов культурной деятельности на всей территории

Большемуртинского района с учетом культурного потенциала района.

2.2.7. Участвует в пределах своей компетенции в разработке прогнозов

и программ социально-экономического развития Большемуртинского района,

а также проектов бюджета района на соответствующий год.

2.2.8. Утверждает порядок проведения культурно-массовых

мероприятий, разрабатывает методические и нормативные документы,

регламентирующие их организацию.

2.2.9. Способствует сохранению и развитию национальных культур  на

территории Большемуртинского  района.

2.2.10. Содействует сохранению и развитию народного творчества,

обеспечению разнообразия культурно - досуговой деятельности населения.

2.2.11. Способствует установлению и расширению связей с

различными творческими коллективами, исполнителями, организациями

культуры, образовательными учреждениями сферы культуры Красноярского

края.

2.2.12. Организует зрелищные мероприятия районного масштаба.

2.2.13. Анализирует состояние материально-технической базы

подведомственных муниципальных бюджетных учреждений культуры.

2.2.14. Обеспечивает в установленном порядке гастрольную и

выставочную деятельность, обмен делегациями работников культуры.

2.2.15. Изучает потребность в специалистах в сфере культуры,

организует работу по их подготовке, переподготовке и повышения

квалификации.

5

2.2.16. Представляет в установленном порядке работников культуры и

искусства к  награждению государственными наградами.

2.2.17. Обеспечивает своевременное рассмотрение обращений граждан

и контроль за рассмотрением обращений.

2.2.18. Поддерживает постоянную связь со средствами массовой

информации в целях всестороннего освещения проблем и достижений в сфере

культуры.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ И КИНО

3.1. Участвует в разработке правовых актов органов местного

самоуправления в пределах своей компетенции.

3.2. Вносит на рассмотрение и утверждение органов местного

самоуправления районные целевые программы в области культуры.

3.3. В установленном законодательством порядке приобретает и

осуществляет имущественные и неимущественные права, является истцом и

ответчиком в суде.

3.4. Осуществляет по вопросам, отнесенным к компетенции отдела

культуры и кино, координацию деятельности муниципальных бюджетных

учреждений культуры, находящихся на территории Большемуртинского

района.

3.5. Представляет интересы подведомственных муниципальных

бюджетных учреждений культуры и учреждения дополнительного

образования детей  в органах государственной власти и местного

самоуправления, а также в иных организациях в порядке, установленном

действующим законодательством.

3.6. Готовит предложения органам местного самоуправления по

финансированию муниципальных бюджетных учреждений культуры и

учреждения дополнительного образования детей, подведомственных отделу

культуры и кино, из средств бюджета Большемуртинского района.

3.7. Осуществляет контроль за целевым и эффективным

использованием средств бюджета Большемуртинского района

подведомственными муниципальными бюджетными учреждениями культуры

и учреждением дополнительного образования детей.

3.8. Организовывает и проводит конкурсы, фестивали,  аукционы,

конференции, семинары, музейный и библиотечный обмен и другие

мероприятия в сфере культуры.

3.9. Привлекает на договорной основе специалистов и экспертов для

консультаций при подготовке и рассмотрении вопросов в сфере культуры.

3.10. Создает на общественных началах общественный совет по

культуре и искусству и другие совещательные органы для рассмотрения и

выработки рекомендаций по наиболее важным вопросам в сфере культуры.

3.11. Осуществляет функции и  полномочия  учредителя в отношении

подведомственных муниципальных бюджетных учреждений культуры и

учреждения дополнительного образования детей.

6

3.12. Осуществляет контроль за эффективностью  использования и

сохранности имущества, соблюдением норм и правил охраны труда и здоровья

работников, техники безопасности  в подведомственных муниципальных

бюджетных учреждений культуры и учреждении дополнительного

образования детей.

3.13. Запрашивает в установленном порядке у организаций и

предприятий материалы, необходимые для осуществления возложенных на

отдел культуры и кино задач и функций.

3.14.  Осуществляет бухгалтерский, статистический учет в отношении

подведомственных муниципальных бюджетных учреждений культуры в

соответствии с договорами.

3.15. Осуществляет ведомственный муниципальный  контроль за

исполнением муниципального задания в отношении муниципальных

бюджетных учреждений культуры.

4. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ КУЛЬТУРЫ И КИНО

4.1. Отдел культуры и кино возглавляет начальник, назначаемый на

должность и освобождаемый от должности в установленном порядке Главой

Большемуртинского  района.

4.2. Начальник отдела культуры и кино:

- выступает без доверенности от имени отдела культуры и кино;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

отдел культуры и кино задач и осуществление им своих функций;

- руководит на основе единоначалия деятельностью отдела культуры и

кино;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение  Главы

Большемуртинского  района  проекты нормативных актов и иных документов

по вопросам, входящим в компетенцию отдела культуры и кино;

- распределяет должностные обязанности между специалистами отдела

культуры и кино;

- назначает на должность и освобождает от занимаемой должности

специалистов и иных работников отдела культуры и кино, руководителей

подведомственных муниципальных бюджетных учреждений культуры и

учреждения дополнительного образования детей;

- представляет интересы отдела культуры и кино в государственных и

иных организациях в соответствии с действующим законодательством и

настоящим Положением, управляет закрепленным за отделом культуры и

кино имуществом, заключает контракты (договоры), выдает доверенности;

- утверждает структуру и штатное расписание отдела культуры  и кино

в пределах фонда оплаты труда и предельной штатной численности по

согласованию с Учредителем;

- издает в пределах своей компетенции приказы, утверждает

должностные инструкции специалистов отдела культуры и кино, правила

внутреннего трудового распорядка;

7

- поощряет работников отдела культуры и кино, руководителей

подведомственных муниципальных бюджетных учреждений культуры и

учреждения дополнительного образования детей, а также принимает к ним

меры дисциплинарной ответственности в порядке, установленном

действующим законодательством;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с

законодательством Российской Федерации и Красноярского края, а также

решениями органов местного самоуправления.

4.3. Для рассмотрения и выработки рекомендаций по наиболее важным

вопросам, относящимся к компетенции отдела культуры и кино, при нем

могут образовываться на общественных началах совещательные органы,

действующие на основании положений, утверждаемых начальником отдела

культуры и кино.

5. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ И КИНО

5.1. Имущество отдела культуры является муниципальной

собственностью Большемуртинского района и закрепляется за отделом

культуры и кино на праве оперативного управления в соответствии с

договором, заключенным с отделом по управлению муниципальным

имуществом администрации Большемуртинского района.

5.2. Отдел культуры и кино распоряжается средствами в пределах

выделенных ему бюджетных смет в соответствии с нормами бюджетного

законодательства.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ И КИНО

6.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляется на

основании решения Большемуртинского районного Совета депутатов в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации,

Красноярского края и правовыми актами Большемуртинского района.

            6.2. При реорганизации и ликвидации отдела культуры и кино

увольняемым работникам гарантируются права, установленные действующим

законодательством.

6.3. В случае ликвидации отдела культуры  и кино муниципальное

имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, подлежит

возврату собственнику.